
（単位︓円）
科⽬ 当年度 前年度 増減

Ⅰ　⼀般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運⽤益 62,961 452,508 △389,547
特定資産運⽤益 1,830 8,048 △6,218
試験事業収益 632,245,900 623,552,050 8,693,850
免許登録事業収益 133,278,000 139,376,900 △6,098,900
指定講習事業収益 95,932,000 121,120,000 △25,188,000
雑収益 1,810,634 1,910,652 △100,018

経常収益計 863,331,325 886,420,158 △23,088,833
（２）経常費⽤

事業費 866,608,393 906,525,369 △39,916,976
役員報酬 3,267,400 5,714,336 △2,446,936
給料⼿当 336,068,973 348,234,756 △12,165,783
臨時雇賃⾦ 23,193,200 19,074,310 4,118,890
賞与引当⾦繰⼊額 8,080,545 8,156,638 △76,093
退職給付費⽤ 17,229,000 12,422,160 4,806,840
退職給付引当⾦取崩益 - △74,000 74,000
退職⾦ 60,800 4,365,800 △4,305,000
役員退職慰労⾦ - 948,940 △948,940
福利厚⽣費 3,584,654 4,283,766 △699,112
旅費交通費 35,849,692 60,339,587 △24,489,895
会議費 1,119,469 2,899,699 △1,780,230
通信運搬費 57,973,389 68,327,379 △10,353,990
減価償却費 51,320,203 48,423,098 2,897,105
消耗什器備品費 116,622 494,614 △377,992
消耗品費 24,965,353 32,632,820 △7,667,467
印刷製本費 38,883,101 35,332,800 3,550,301
光熱⽔料 2,755,371 2,839,070 △83,699
賃借料 122,925,150 86,162,495 36,762,655
諸謝⾦ 65,639,756 71,556,972 △5,917,216
コンピュ－タ－処理料 14,643,829 14,956,876 △313,047
租税公課 1,057,913 1,183,481 △125,568
委託費 7,625,261 4,444,777 3,180,484
雑役務費 44,508,085 67,894,661 △23,386,576
雑費 5,740,627 4,934,059 806,568
雑損失 - 976,275 △976,275
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管理費 18,249,530 22,500,703 △4,251,173
役員報酬 1,371,900 1,999,912 △628,012
給料⼿当 8,120,291 8,748,786 △628,495
賞与引当⾦繰⼊額 - 136,911 △136,911
退職給付費⽤ - 338,340 △338,340
役員退職慰労⾦ - 167,460 △167,460
福利厚⽣費 157,392 188,515 △31,123
旅費交通費 1,537,574 2,559,954 △1,022,380
会議費 152,419 330,332 △177,913
通信運搬費 150,327 116,046 34,281
減価償却費 152,140 329,337 △177,197
消耗什器備品費 6,138 8,186 △2,048
消耗品費 212,715 354,500 △141,785
印刷製本費 31,395 33,959 △2,564
光熱⽔料 61,243 68,133 △6,890
賃借料 602,936 537,451 65,485
諸謝⾦ - 11,137 △11,137
租税公課 16,637 27,119 △10,482
委託費 4,411,549 4,466,744 △55,195
雑役務費 823,681 1,472,741 △649,060
雑費 441,193 605,140 △163,947

経常費⽤計 884,857,923 929,026,072 △44,168,149
評価損益等調整前当期経常増減額 △21,526,598 △42,605,914 21,079,316
評価損益等計 - - -
当期経常増減額 △21,526,598 △42,605,914 21,079,316

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

固定資産売却益 380 - 380
経常外収益計 380 - 380

（２）経常外費⽤
固定資産除却損 385 - 385
減損損失 140,000 - 140,000
経常外費⽤計 140,385 - 140,385
当期経常外増減額 △140,005 - △140,005
税引前当期⼀般正味財産増減額 △21,666,603 △42,605,914 20,939,311

法⼈税・住⺠税及び事業税 66,000 66,000 -
当期⼀般正味財産増減額 △21,732,603 △42,671,914 20,939,311
⼀般正味財産期⾸残⾼ 2,156,364,282 2,199,036,196 △42,671,914
⼀般正味財産期末残⾼ 2,134,631,679 2,156,364,282 △21,732,603
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Ⅱ指定正味財産増減の部
基本財産評価損益等 7,222 16,244 △9,022
⼀般正味財産への振替額 △7,222 △16,244 9,022

当期指定正味財産増減額 - - -
指定正味財産期⾸残⾼ 103,000,000 103,000,000 -
指定正味財産期末残⾼ 103,000,000 103,000,000 -

Ⅲ　正味財産期末残⾼ 2,237,631,679 2,259,364,282 △21,732,603



（単位︓円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 ⼩計
Ⅰ⼀般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運⽤益 27,866 10,535 - 38,401 24,560 - 62,961
特定資産運⽤益 1,830 - - 1,830 - - 1,830
試験事業収益 619,112,983 - - 619,112,983 13,132,917 - 632,245,900
免許登録事業収益 - 131,064,793 - 131,064,793 2,213,207 - 133,278,000
指定講習事業収益 - - 92,987,154 92,987,154 2,944,846 - 95,932,000
雑収益 1,586,803 143,960 79,871 1,810,634 - - 1,810,634

経常収益計 620,729,482 131,219,288 93,067,025 845,015,795 18,315,530 - 863,331,325
（２）経常費⽤

事業費 621,751,506 105,028,555 139,828,332 866,608,393 - - 866,608,393
役員報酬 2,498,600 384,400 384,400 3,267,400 - - 3,267,400
給料⼿当 243,686,850 40,951,759 51,430,364 336,068,973 - - 336,068,973
臨時雇賃⾦ 21,835,400 681,000 676,800 23,193,200 - - 23,193,200
賞与引当⾦繰⼊額 6,755,311 1,325,234 - 8,080,545 - - 8,080,545
退職給付費⽤ 14,920,800 2,308,200 - 17,229,000 - - 17,229,000
退職⾦ 60,800 - - 60,800 - - 60,800
福利厚⽣費 3,121,329 157,392 305,933 3,584,654 - - 3,584,654
旅費交通費 33,734,255 221,294 1,894,143 35,849,692 - - 35,849,692
会議費 1,114,233 875 4,361 1,119,469 - - 1,119,469
通信運搬費 34,652,412 18,412,763 4,908,214 57,973,389 - - 57,973,389
減価償却費 23,645,473 16,264,402 11,410,328 51,320,203 - - 51,320,203
消耗什器備品費 104,346 6,138 6,138 116,622 - - 116,622
消耗品費 20,375,550 2,330,795 2,259,008 24,965,353 - - 24,965,353
印刷製本費 30,994,276 3,623,338 4,265,487 38,883,101 - - 38,883,101
光熱⽔料 2,209,980 92,679 452,712 2,755,371 - - 2,755,371
賃借料 89,729,639 7,879,438 25,316,073 122,925,150 - - 122,925,150
諸謝⾦ 46,198,927 - 19,440,829 65,639,756 - - 65,639,756
コンピューター処理料 7,323,822 5,368,508 1,951,499 14,643,829 - - 14,643,829
租税公課 1,024,639 16,637 16,637 1,057,913 - - 1,057,913
委託費 7,194,144 88,549 342,568 7,625,261 - - 7,625,261
雑役務費 25,414,872 4,653,901 14,439,312 44,508,085 - - 44,508,085
雑費 5,155,848 261,253 323,526 5,740,627 - - 5,740,627

管理費 - - - - 18,249,530 - 18,249,530
役員報酬 - - - - 1,371,900 - 1,371,900
給料⼿当 - - - - 8,120,291 - 8,120,291
福利厚⽣費 - - - - 157,392 - 157,392
旅費交通費 - - - - 1,537,574 - 1,537,574
会議費 - - - - 152,419 - 152,419
通信運搬費 - - - - 150,327 - 150,327
減価償却費 - - - - 152,140 - 152,140
消耗什器備品費 - - - - 6,138 - 6,138
消耗品費 - - - - 212,715 - 212,715
印刷製本費 - - - - 31,395 - 31,395
光熱⽔料 - - - - 61,243 - 61,243
賃借料 - - - - 602,936 - 602,936
租税公課 - - - - 16,637 - 16,637
委託費 - - - - 4,411,549 - 4,411,549
雑役務費 - - - - 823,681 - 823,681
雑費 - - - - 441,193 - 441,193

経常費⽤計 621,751,506 105,028,555 139,828,332 866,608,393 18,249,530 - 884,857,923
評価損益等調整前当期経常
増減額 △1,022,024 26,190,733 △46,761,307 △21,592,598 66,000 - △21,526,598

評価損益等計 - - - - - - -
当期経常増減額 △1,022,024 26,190,733 △46,761,307 △21,592,598 66,000 - △21,526,598

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4⽉1⽇から令和3年3⽉31⽇まで

科⽬ 公益⽬的事業会計 法⼈会計 内部取引等消去 合計



（単位︓円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 ⼩計

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4⽉1⽇から令和3年3⽉31⽇まで

科⽬ 公益⽬的事業会計 法⼈会計 内部取引等消去 合計

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

固定資産売却益 380 - - 380 - - 380
経常外収益計 380 - - 380 - - 380

（２）経常外費⽤
固定資産除却損 385 - - 385 - - 385
減損損失 140,000 - - 140,000 - - 140,000
経常外費⽤計 140,385 - - 140,385 - - 140,385
当期経常外増減額 △140,005 - - △140,005 - - △140,005
他会計振替前当期⼀般正味
財産増減額 △1,162,029 26,190,733 △46,761,307 △21,732,603 66,000 - △21,666,603

他会計振替額 - - - - - - -
税引前当期⼀般正味財産増
減額 △1,162,029 26,190,733 △46,761,307 △21,732,603 66,000 - △21,666,603

法⼈税・住⺠税及び事業税 - - - - 66,000 - 66,000

当期⼀般正味財産増減額 △1,162,029 26,190,733 △46,761,307 △21,732,603 - - △21,732,603
⼀般正味財産期⾸残⾼ 1,223,305,411 339,265,274 70,793,597 1,633,364,282 523,000,000 - 2,156,364,282
⼀般正味財産期末残⾼ 1,222,143,382 365,456,007 24,032,290 1,611,631,679 523,000,000 - 2,134,631,679

Ⅱ指定正味財産増減の部
基本財産評価損益等 - - - - 7,222 - 7,222
⼀般正味財産への振替額 - - - - △7,222 - △7,222

当期指定正味財産増減額 - - - - - - -
指定正味財産期⾸残⾼ - - - - 103,000,000 - 103,000,000
指定正味財産期末残⾼ - - - - 103,000,000 - 103,000,000

Ⅲ正味財産期末残⾼ 1,222,143,382 365,456,007 24,032,290 1,611,631,679 626,000,000 - 2,237,631,679


